CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE SUSTENTÁVEL DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

Indicação Nº__/2023

Indica à Autarquia de Transporte e Trânsito - SUTRAM,
que providencie realizar ampliação dos horários dos
transportes públicos, principalmente aos que atendem
o interior e/ou zonas rurais, de forma que exista uma
equiparação com os horários especiais de
funcionamento do comércio de Ilhéus, levando em
consideração o quanto publicado pela
Superintendência de Comunicação - SUCOM, no Site
Oficial da Prefeitura Municipal de Ilhéus, com base no
quanto decidido e veiculado pelo Sindicato do
Comércio Varejista de Ilhéus - Sicomércio.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 128 e o art. 83, inciso

III do Regimento Interno desta Casa, indica a Vossa Senhoria Diretor Geral da SUTRAM

que providencie realizar ampliação dos horários dos transportes públicos,
principalmente aos que atendem o interior e/ou zonas rurais, de forma que exista
uma equiparação com os horários especiais de funcionamento do comércio de
Ilhéus, levando em consideração o quanto publicado pela Superintendência de
Comunicação - SUCOM, no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Ilhéus, com base
no quanto decidido e veiculado pelo Sindicato do Comércio Varejista de Ilhéus -
Sicomércio.

JUSTIFICATIVA

Com base no quanto públicado pelo site oficial da Prefeitura Municipal de Ilhéus

(https://www.ilheus.ba.gov.br/detalhe-da-materia/info/comercio-de-ilheus-amplia-horario-d

e-funcionamento-para-compras-de-fim-de-ano-confira/186779) observou-se que, como de

praxe, os horários do comércio do Município foi ampliado, ou seja, funcionará em horários

especiais com o intuito de acompanhar a alta demanda de compras.

Tal situação visa ampliar o acesso de todo(a)s munícipes de Ilhéus, principalmente

aquele(a)s que residem no interior, bem como tem como finalidade garantir a transitação

de forma isonômica a todas às pessoas do Município.

Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280
E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br

https://www.ilheus.ba.gov.br/detalhe-da-materia/info/comercio-de-ilheus-amplia-horario-de-funcionamento-para-compras-de-fim-de-ano-confira/186779
https://www.ilheus.ba.gov.br/detalhe-da-materia/info/comercio-de-ilheus-amplia-horario-de-funcionamento-para-compras-de-fim-de-ano-confira/186779

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE SUSTENTÁVEL DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

Indicação Nº__/2023

Desta forma, indica-se o quanto descrito, para que possa haver uma intervenção

efetiva conforme a necessidade apresentada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 08 de dezembro de 2023.

Respeitosamente,

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador

Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280
E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br